PAGE
2

                                              [image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.04.2013г № 78
г. Новокузнецк

О создании координационного Совета по профориентационной работе с обучающимися общеобразовательных  учреждений Новокузнецкого муниципального района
В целях координации действий в сфере организации работы по профориентации обучающихся общеобразовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:
1. Создать координационный Совет по профориентационной работе с обучающимися общеобразовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района.
2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном Совете по профориентационной работе с обучающимися общеобразовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района (приложение № 1).

3. Утвердить состав о координационного Совета по профориентационной работе с обучающимися общеобразовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам А.В.Шарнина.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Новокузнецкого муниципального района А.И.Мирошник
Приложение № 1

к постановлению администрации
Новокузнецкого муниципального района
от 11.04.2013г. № 78
Положение о координационном Совете по профориентационной работе с обучающимися общеобразовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района
1. Координационный Совет по профориентационной работе с обучающимися общеобразовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района (далее – Совет) является постоянно действующим координационным органом, который обеспечивает согласованность действий в сфере работы по профориентации обучающихся образовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Кемеровской области, нормативными актами муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район», а также настоящим положением.

3. Основными задачами совета являются:

- координация деятельности образовательных учреждений в области профориентационной работы с обучающимися;

- организация разработки проектов нормативных правовых документов по вопросам профориентационной работы с обучающимися;

- анализ, оценка и прогнозирование состояния профориентационной работы с обучающимися;

- участие в разработке и реализации социально-значимых проектов , иництиатив и программ профориентационного развития;
- налаживание и укрепление контактов межведомственного взаимодействие между общеобразовательными учреждениями Новокузнецкого муниципального района, работодателями и учреждениями профессионального образования;

Информирование общественности о деятельности Совета с использованием средств массовой информации и другие возможности.

4. Совет в соответствии с возложенными на него задачами:

- разрабатывает единый подход к организации приоритетных направлений профориентационной работы в Новокузнецком муниципальном районе;

- участвуют в рассмотрении проектов, программ по профориентационной работе с обучающимися в Новокузнецком муниципальном районе;

- рассматривает и утверждает нормативно-правовую базу, договоры о взаимодействии по вопросам профориентации обучающихся Новокузнецкого муниципального района;
- рассматривает предложения органов государственной власти по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- осуществляет анализ деятельности образовательных учреждений по организации профориентационной работы с обучающимися, обобщает и распространяет положительный опыт их работы.

5. Для выполнения возложенных на него задач Совет имеет право:
- вносить в установленном порядке органам местного самоуправления, организациям, предпринимателям и другим лицам предложения по вопросам профориентационной работе с обучающимися;
- приглашать на заседание Совета представителей органов местного самоуправления, организаций, предпринимателей и других лиц;

Запрашивать в установленном порядке от учреждений информацию необходимую для работы Совета;

Привлекать для анализа, консультаций, подготовки и рассмотрения проблемных вопросов специалистов соответствующего профиля;

Формировать постоянные и временные рабочие (экспертные) группы, комиссии по вопросам, связанным с решением возложенных на него задач.

6. организация деятельности Совета.

- непосредственное руководство Советом осуществляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя;

Заседания Совета проводятся председателем, а в его отсутствие – заместителем председателя, по мере необходимости или не менее 2-х раз в год и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Совета. Регламент и план работы Совета утверждаются председателем Совета;

- решения Совета принимаются простым большинством голосов при открытом голосовании присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является мнение председателя, а при его отсутствии – заместителя председателя;
- решения и рекомендации совета оформляются в виде протокола и подписываются председателем, в случае отсутствия – заместителем председателя;

- ответственный секретарь Совета отвечает за подготовку материалов к заседанию, информационно-справочное обеспечение, связь между членами Совета и средствами массовой информации, организует выполнение решений Совета;

- протоколы заседаний совета хранятся постоянно вместе с другими материалами у ответственного секретаря Совета;

- решения Совета носят рекомендательный характер и, в случае необходимости, реализуются посредством принятия правовых актов Новокузнецкого муниципального района.
Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам А.В. Шарнин

Приложение № 2
к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района
от 11.04.2013г. № 78
Состав координационного Совета по профориентационной работе с обучающимися общеобразовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района

Председатель Совета:

1. Шарнин А.В. - заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам

Заместитель председателя Совета:

2. Голдобина Т.М. – начальник управления образования администрации Новокузнецкого муниципального района

Члены Совета:

3. Ракчеева Г.М. – председатель комитета по культуре и делам молодежи администрации Новокузнецкого муниципального района;

4. Беспалов Д.Г. – начальник управления молодежной политики и спорта администрации Новокузнецкого муниципального района;

5. Колокольцова Т.Н. – директор МБОУ «Атамановская СОШ»;

6. Зубреева Н.В. – директор МБОУ «Сосновская СОШ»;

7. Шишкарева М.М. – главный специалист отдела по вопросам муниципальной образовательной политики и содержания образования управления образования администрации Новокузнецкого муниципального района;

8. Полетаева А.Ф. – директор МБОУ ДПО «ИМЦ»;
9. Острякова Н.В. – директор МБОУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения»;

10. Савчук В.М. – директор ГКУ «Центр занятости населения г.Новокузнецка» (по согласованию);

11. Корнеев Ю.В. – директор государственного общеобразовательного учреждения среднего профессионального образования «Новокузнецкий строительный техникум» (по согласованию);

12. Гаврилов С.В. – директор сервисной компании «КАМСС» (по согласованию);

Секретарь:

13. Провоторова Е.В. – методист МБОУ ДПО «ИМЦ».

Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам А.В. Шарнин